²² Rom. viii, 41.

(20) Κατὰ θυσῶν. R. St. καὶ θυσῶν. Emendavit Sylburgius, qui ita scribere maluit, quam quod a Schildero proponi ait, ἐπὶ θυσῶν.

(21) Πεντηκοντάρχων. Sylburgius lacunam explet legendo ὀλοκαύτωσιν, vel ὀλόκληρον ἐκπύρωσιν.

(22) Ἄψυχα. Melius ἐμψυχα, animata, ut conje-

donum duplicatum Elisæus impetravit, quomodo neque simplicia, neque duplicia edidit miracula, quale est pluviam inhibere, fame terram premere, celestis ignis in victimas lapsus, sacerdotum iniquorum cædes, quinquagenarii præfecti ignis holocaustum facti et reliqua. Unde igitur Elisæum demonstrabitur et propriam petitionem et Eliæ promissionem reportasse?

RESP. Non petiit Elisæus duplicatum spiritus donum, ut eadem opera bis ederet, sed ut posset simpliciter perficere quæcunque opus erat ab eo fieri cum uberiore potestatis virtute. Petitione autem illum minime excidisse, testantur ab eo editæ res admirandæ, quas partim simplices, partim duplices præstitit. Nam quod duos excitavit defunctos, alterum adhuc vivus, alterum jam mortuus: duplicatam id vim in reliquis miraculis, si ea uti voluisset, exuberantis in eo divinæ per Spiritum gratiæ, declaravit. Atque Eliæ quidem tempore, ad necessarium usum, Elisæi vero, supra usum, olei fuit incrementum. Et Elias ignem ad hostes ulciscendos, Elisæus autem equos et equites igneos ad Israelis auxilium de cælo deduxit.

QUÆST. LXXXV. Si tunc perfecta resurrectio est, cum perfectus resurgit homo, quomodo dicit Scriptura post Dominicam Passionem multa sanctorum dormientium corpora fuisse excitata, quod quidem non dixit de aliis, quos Dominus excitavit, velut de Lazaro et filio viduæ et Jairi filia, sed absolute hunc aut illam fuisse excitatum. Quomodo ergo in his tantum corporum resurrectionis meminit, additque apparuisse multis, quod maximæ parti suspicionem phantasmatis præbet. Atque utrum revera animata resurrexerint 474 corpora, utrum supervixerint aut statim obierint, an in immortalitate maneat, et ubi, et quæ ex his, quæ illis evenerunt, ad posteros pervenerit utilitas, edoce.

RESP. Si perfectam illam dicimus hominum resurgentium resurrectionem, cum animæ rursus introductantur in corpora resurgentium, liquet perfectos resurrexisse omnes, qui ad vitam revocati sunt a Domino, idemque dicendum de iis, qui revocabuntur. Fieri enim non potest mortuorum resurrectio, nisi anima introducatur in proprium corpus. Ubi igitur dicit Scriptura illum hominem, vel corpora resurrexisse a mortuis, oportet ut utraque voce perfectam intelligamus resurrectionem, quam anima corpori restituta efficit; et quemadmodum divina Scriptura cum dicit: *Qui suscitavit Dominum nostrum Jesum Christum a mortuis, vivificabit animas et corpora nostra* ²¹, nec imperfectam dicit re-

cit Langus.

²¹ (23) Τέλειοι ἀνέστησαν. Langus addit, καὶ ἀναστήσεσθαι μέλλουσι, quod quidem libenter adoptarem (accuratior enim esset sententia), nisi scirem nonnulla interdum antiquos scriptores subintelligenda relinquere.

surrectionem, nec suspicionem dat phantasmatis, sed perfectam resurrectionis fidem facit; sic etiam cum ait: *Excitata sunt ex mortuis multa corpora sanctorum, qui dormierant* ⁹³, perfectam dicit resurrectionem. Hæc autem sanctorum resurrectio et hominibus in hac vita degentibus et omnibus in inferno animabus argumento exstitit, mortem Christi omnium hominum mortis pretium fuisse. Quapropter nec rursus obierunt, sed permanent in immortalitate, ut Enoch et Elias, et cum eis sunt in paradiso expectantes illam Jesu Christi resurrectionem, quæ jam æterna est et per immutationem facta, secundum quam, ut ait divinus Apostolus, *omnes immutabimur* ⁹⁴. Nam ad æternam et incorruptibilem vitam, nondum cujusquam exstitit resurrectio, præterquam Salvatoris Christi. Unde et *primogenitus mortuorum* ⁹⁵ et *primitiæ dormientium* ⁹⁶ appellatus est.

QUÆST. LXXXVI. Quæ est interpretatio vocabulorum istorum: *Mina, ephi, nebel, gomor, siclus, basilicum, sanctum, stater, drachma, quadrans, monile, didrachma, talentum, assis, seraphim, bezel, sabaoth, Adonai, ephod*? Utrorumque enim nobis necessaria est cognitio: utraque namque in Scripturis continentur.

RESP. Exposita est ab Origene, viro Hebraicæ linguæ perito, omnium, quæ in sacris Scriptis feruntur, Hebraicorum nominum et mensurarum interpretatio. Eam si consuleris, omnium, de quibus quæsisisti, invenies explanationem.

QUÆST. LXXXVII. Si ante cædem Baptistæ, miraculis edendis, ut ait Matthæus ⁹⁷, Dominus enituit; et horum fama ad omnes, qui in Judæa erant, pervenit: quomodo post Præcursoris necem, ea quæ a Christo exhibebantur miracula audiens Herodes cum Judæis, dixit Joannem esse qui ad vitam reversus ea præstaret signa? Hæc enim nobis enarrat beatus Marcus ⁹⁸.

475 RESP. Omnia a Christo exhibita mira, non omnes qui audierunt eodem tempore audivisse, sed hos quidem prius, illos autem posterius, testantur sermones eorum, qui Joannem auctorem esse dixerunt signorum a Christo post Joannis cædem factorum: non enim hoc dixissent, si edita a Salvatore ante cædem Joannis miracula audissent. Non ergo mirandum, si et Herodes, post Joannem sublatum, opera discipulorum Jesu, quæ in Jesu nomine fiebant, audiit. Tum namque Herodes de

A ἀτελῆ λέγει τὴν ἀνάστασιν, οὐτε φαντασίας δίδωσιν ὑπόνοιαν, ἀλλὰ τελείαν ἀναστάσεως τὴν πίστιν· οὕτως καὶ ὅταν λέγῃ· Ἠγέρθη πολλὰ σώματα τῶν κεκοιμημένων ἀγίων ἐκ νεκρῶν, τὴν τελείαν λέγει ἀνάστασιν. Γέγονε δὲ τούτων τῶν ἀγίων ἡ ἀνάστασις ἀπόδειξις (24). εἶναι τὸν τοῦ Χριστοῦ θάνατον τοῦ... ὡν ἀνθρώπων, τοῖς ἐν τῷ παρόντι... πάσαις ταῖς ἐν τῷ ἔθῃ ψυχῆς. Δι' ἣν αἰτίαν οὐδὲ ἐτελεύτησαν πάλιν, ἀλλὰ μένουσιν ἐν ἀθανασίᾳ, καθάπερ ὁ Ἐνώχ καὶ ὁ Ἥλίας, καὶ εἰσι σὺν αὐτοῖς ἐν τῷ παραδείσῳ ἀναμένοντες τὴν ἡδὴ αἰωνίαν (25) τῆς τοῦ Χριστοῦ ἀναστάσεως γινομένην κατὰ ἐναλλαγὴν, καθ' ἣν, ὡς φησὶν ὁ θεὸς ἀπόστολος, Πάντες ἀλλαγησόμεθα. Εἰς γὰρ ἀθάνατόν τε καὶ ἀφθάρτον ζωὴν οὕτω γέγονε τινος ἡ ἀνάστασις, πλην τοῦ Σωτῆρος Χριστοῦ· διὸ καὶ πρωτότοκος τῶν νεκρῶν, καὶ ἀπαρχὴ τῶν κεκοιμημένων ἀνηγόρευται.